го-

дину.
7 АС, Државни савет (=ДС), 1861, ролна бр. 298, 548.
8 АС, МФ-РН, 1860, (несређена грађа), Извештај рударског одељења за 1859. го-

дину.
9 АС, МФ-РН, 1860, (несређена грађа), Извештај Ђорђа Бранковића Министар-

ству финансија од 14/26. октобра 1860. године.

Представници друштва који су за време
Дентоновог боравка били у Србији чинио је један енглески трго-
вац, грађевински инжењер и рударски вештак за угаљ. Приликом
свог боравка у Србији они су саставили веома повољан извештај
10 Србске новине, бр. 226, 12/24. октобар 1874, Путовање по Србији.
11 АС, МФ-РН, 1860, (несређена грађа), Извештај Ђорђа Бранковића Министар-

ству финансија од 14/26. октобра 1860. године.

Од прела-
ска рудника под управу Рударског одељења јављали су се стран-
ци заинтересовани за истраживање и експлоатисање овог руд-
ника. Међу њима су били Александар Филсп из Нове Молдаве у
Банату, Хенри Франсиз Булер у име енглеског капитала и Балиг
12 Исто.
13 АС, ДС, 1867, ролна бр. 353, 381, министар финансија Коста Цукић – Држав-

ном савету 19/31. августа 1867.
14 Исто.

Тако је Коста
Поповић, који је истраживао по источној Србији, изражавао наду
да ће овај рад надоместити штету коју је држава претрпела у Мај-
данпеку. Исто мишљење имао је и министар финансија Коста Цу-
кић (Simić, 1962, стр. 73–74). Такође, у Србским новинама од 14/26.
августа 1865. године објављен је чланак под насловом „Изъ Куча-
йне 7. августа 1865“ у којем се детаљно описују Хофмановим по-
словима у том руднику, а такође, сазнајемо да је Хофман већ та-
да, три године после потписивања уговора, поред топљења
цинка и олово, у том тренутку започео и одвајање сребра и злата
од руде олова.26 И поред тога Хофман није могао сам да изнесе те-
рет одржавања и вађења руде у Кучајском руднику, па је 1867.
формирано „Кучајнско рудокопно друштво цинка-олова-сре-
бра“, са неколико акционара, међу којима су, поред Хофмана,
били и Ото и Ернест Хофман, Вилхелм Сигмунд, Калуземан Бар-
бер и Аугуст Барбер (Симић, 1959, стр. 285–287; Милић, 1970,
24 Србске новине, бр. 148, 18/30. децембра 1862.
25 АС, МФ-РН, 1865, Решење кнеза Михаила Обреновића од 2/14. новембра 1865.

године.
26 Србске новине, бр. 89, 14/26. август 1865, „Изъ Кучайне 7. августа 1865“.

Пре државне иницијативе, на овом простору испитање
оловне руде вршили су Илија Милосављевић Коларац и Милан
Пироћанац почетком 1862. године, након чега су прешли у др-
жавне руке (Милић, 1970, стр. 154; Милић, 1998, стр. 40–42) Зада-
29 АС, ПО, кутија бр. 125, 153, Министарство грађевине – министарству финан-

сија, 2/14. маја 1867.
30 Србске новине, бр. 278, 19/31. децембар 1874, Извештај рударског одељења

по струци рударској 1874.
31 Ванредно стање у Кнежевини Србији 1862. године трајало је током немира у

Београду изазваних инцидентом на Чукур-чесми и бомбардoвањем Београ-
да у јуну 1862.

Посебно је Цукић истицао то што на том
простору нема услова за развој других индустријских грана и
предлагао је да се прихвати овај Ђуричићев предлог. Предлог
32 АС, ДС, 1862, ролна бр. 315, 529, Министарство финансија – Државном савету

3/15. октобра 1862.
33 АС, ДС, 1864, ролна бр. 330, министар финансија Коста Цукић – Државном са-

вету 3/15. августа 1864.

Није намеравао да оснива
друштво, већ да сам приступи вађењу руде. Предлагао је да кон-
тролу врши лице из Подгорских рудника или из Министарства
38 Исто.
39 АС, ПО, кутија 125, бр. 150, О истраживању и копању оловне руде у селу Толи-

савцу – срезу Рађевском 15/27. септембар 1864 – 15/27. јануар 1865.